Письма в ЖЭТФ, том 98, вып. 9, с. 613 – 619 c© 2013 г. 10 ноября
Пространственно-модулированная магнитная структура AgFeO2:
мессбауэровское исследование на ядрах 57Fe
В. С. Русаков1), И. А. Пресняков, А. В. Соболев, А. М. Гапочка, М. Е. Мацнев, А. А. Белик+
МГУ им. Ломоносова, 119991 Москва, Россия
+National Institute for Material Science, 305-0047 Tsukuba, Japan
Поступила в редакцию 14 июня 2013 г.
После переработки 24 сентября 2013 г.

чительный вклад межслоевых обменных взаимодей-
ствий.
4. Модельная расшифровка спектров в предпо-
ложении циклоидной магнитной структуры ферри-
та AgFeO2 (при T < TN1) показала высокую степень
ангармоничности циклоиды (m ≈ 0.78) с константой
магнитокристаллической анизотропии Ku = 2.33 ×
× 105 эрг/см3.
5. Показано, что сверхтонкое поле Hhf включа-
ет в себя большой анизотропный вклад (∆Hhf =
= H‖ −H⊥ ≈ 30 кЭ), который не может быть связан
только лишь с дипольным вкладом (∆Hdip ≈ 15 кЭ)
от ближайших магнитных соседей.
1. K. F. Wang, J. -M. Liu, and Z. F. Ren, Adv. in Physics
58, 321 (2009).
2. Б. В. Безносиков, К.С. Александров, Кристаллы се-
мейства делафоссита (Кристаллохимия, прогноз но-
вых соединений), Препринт # 843 Ф Института фи-
зики им. Л.В.Киренского СО РАН, Красноярск,
2007.
3. T. Nakajima, S. Mitsuda, K. Takahashi et al., Phys.
Rev. B 79, 214423 (2009).
4. E. Pachoud, C. Martin, B. Kundys et al., J. of Solid
State Chem. 183, 344 (2010).
5. N. Terada, T. Nakajima, S. Mitsuda et al., Phys. Rev.
B 78, 014101 (2008).
6. A. Vasiliev, O. Volkova, I. Presniakov et al., J. of
Physics: Condensed Matter 22, 016007 (2010).
7. N. Terada, D.D. Khalyavin, P. Manuel et al., Phys. Rev.
Lett. 109, 097203 (2012).
8. A. Palewicza, T. Szumiatab, R. Przenioslo et al., Sol.
State Comm. 140, 359 (2006).
9. А.В. Залесский, А.А. Фролов, А.К. Звездин и др.,
ЖЭТФ 122(7), 116 (2002).
10. R. Przenioslo, A. Palewicz, M. Regulski et al., J. of
Physics: Condensed Matter 23, 279501 (2011).
11. J. -P. Doumerc, A. Ammar, A. Wichainchai et al.,
Journal of Physics and Chemistry of Solids 48(1), 37
(1987).
12. M.E. Matsnev and V. S. Rusakov, AIP Conference
Proceedings 1489, 178 (2012).
13. F. Menil, J. of Phys. Chem. of Solids 46(7), 763 (1985).
14. R.R. Sharma, Phys. Rev. B 6(11), 4310 (1972).
15. В.С. Русаков, Д.А. Хpамов, Изв. РАН, сер. Физ.
56(7), 201 (1992).
16. C.A. Taft, J. Phys. C: Solid State Physics 10, L369
(1977).
17. H. Keller and I.M. Savic, Phys. Rev. B 28(5), 2638
(1983).
18. O.A. Petrenko, M. R. Lees, G. Balakrishnan et al., J.
Physics: Condensed Matter 17, 2741 (2005).
19. В.С. Русаков, Изв. РАН, сер. физическая 63(7), 1389
(1999).
20. A.H. Muir, Jr. and H. Wiedersich, J. Phys. Chem. of
Solids 28, 65 (1967).
21. U. Atzmony, M.P. Dariel, and G. Dublon, Phys. Rev. B
14(9), 3713 (1976).
22. F. Ye, Y. Ren, and Q. Huang, Phys. Rev. B 73, 220404
(2006).
23. А.В. Залесский, А.К. Звездин, А.А. Фролов, Письма
в ЖЭТФ 71(11), 682 (2000).
24. R. S. Fishman, F. Ye, J. A. Fernandez-Baca et al., Phys.
Rev. B 78, 140407 (2008).
25. F. Ye, J. A. Fernandez-Baca, R. S. Fishman et al., Phys.
Rev. Lett. 99, 157201 (2007).
26. R. S. Fishman, J. Appl. Phys. 103, 07B109 (2008).
27. R. S. Fishman, Phys. Rev. B 85, 024411 (2012).
28. J. Cieslak and S.M. Dubiel, Nuclear Instruments and
Methods in Physics Research B 95, 131 (1995).
Письма в ЖЭТФ том 98 вып. 9 – 10 2013 3